
QUinta-feira, 14 de agosto de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

GOVERnO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA nº 0706 DE 06 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMInISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/175018.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, IRANI MARIA MARQUES DE SOUZA, Mat. nº 5300649-
2 do cargo de Professor, código AD1-401 lotada na Secretaria de 
Estado de Educação – SEDUC, a contar de 05/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de agosto de 
2008.
ORLAnDO BORDALLO JUnIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERnO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA nº 0707 DE 06 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMInISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/342536.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, FERNANDO HENRIQUE BRANDÃO MOLENTO, 
Matr.n° 55590247-2 do cargo de Enfermeiro – Especialidade-
Neomatologista , lotada na Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará - FSCMP, a contar de 11/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de agosto de 
2008.
ORLAnDO BORDALLO JUnIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERnO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA nº 0708 DE 06 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMInISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/342546.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, DEBORAH PANTOJA PATROCÍNIO, Matr.n° 57188298-
2 do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar de 30/06/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de agosto de 
2008.
ORLAnDO BORDALLO JUnIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERnO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA nº 0709 DE 06 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMInISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/342546.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, SÔNIA HOANA CUNHA E SILVA, Matr.n° 55589042-3 
do cargo de Técnico de Médico – Especialidade-Pediatria, lotada 
na Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a 
contar de 07/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de agosto de 
2008.
ORLAnDO BORDALLO JUnIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERnO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA nº 0710 DE 06 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMInISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/397954.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CÉLIA FATIMA PASSOS CURBANI, Mat. nº 5063000-
1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/10/2004.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de agosto de 
2008.
ORLAnDO BORDALLO JUnIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERnO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA nº 0711 DE 06 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMInISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/192877.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, GABRIEL LAGOS BARROS, Matr. nº2026023-1 do 
cargo de Braçal, lotado na Secretaria Executiva de Transportes 
– SETRAN, a contar de 01/04/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de agosto de 
2008.
ORLAnDO BORDALLO JUnIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERnO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA nº 0717 DE 06 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMInISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2007/166891.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CONSTÂNCIA MARGARIDA FERNANDES DE SENA, do 
cargo de Professor 3ª Entrância, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC, a contar de 01/10/1976.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de agosto de 
2008.
ORLAnDO BORDALLO JUnIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERnO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA nº 0718 DE 06 DE AGOSTO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMInISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/301079.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ELAINE VALÉRIA RODRIGUES, Matr.n°54189997-1 
do cargo de Fisioterapeuta, lotado na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública – SESPA, a contar de 01/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de agosto de 
2008.
ORLAnDO BORDALLO JUnIOR
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE COnTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Considerando a necessidade temporária de atender interesse 
público decorrente da impossibilidade de paralisação dos 
serviços de Perícia Médica para os servidores do Estado, prestado 
anteriormente pela empresa CENTRO DE DIAGNOSTICO BASILEU 
NEVES S/C LTDA, através do Contrato n°022/2004, rompido 
em fevereiro de 2007 pela referida empresa, a Secretaria de 
Estado de Administração resolve contratar temporariamente 
de acordo com a Lei Complementar n° 07/1991, os seguintes 
profissionais:
CONTRATADO: André Luis Ferreira Brito
LOTAÇÃO: Belém
FUNÇÃO: Perito Médico
CONTRATADO: Edival Pamplona
LOTAÇÃO: Belém
FUNÇÃO: Perito Médico
CONTRATADA: Merielyn Karla Toso
LOTAÇÃO: Belém
FUNÇÃO: Perito Médico
CONTRATADO: Wirley Otavio Oliveira de Barroso
LOTAÇÃO: Belém
FUNÇÃO: Perito Médico
CONTRATADO: Cristina Fernandes de Oliveira
LOTAÇÃO: Xinguara
FUNÇÃO: Perito Médico
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
– SEAD
CNPJ:05247283/0001-94
PROCESSO:2008/316466
VIGÊNCIA: 04.08.2008 a 02.02.2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13101 04 122 0125 4535 319004
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

ERRATA - DISPEnSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 004/2008
Partes: IASEP E A EMPRESA SAGA - SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E 
TRANSPORTE DE VALORES LTDA.
Data da Publicação: 12/08/2008
Onde se Lê: DATA DA ASSINATURA: 09/08/2008
Onde Leia-se: DATA DA ASSINATURA :08/08/2008
Data da Assinatura: 14/08/2008
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 316/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços Ambulatoriais,aos 
usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 40.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n. 001/2005
Partes: IASEP E LIMA E BASTOS MÉDICOS S/S LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 

vigência do contrato, por mais12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 07/08/2008
Vigência do Aditamento: 07/08/2008 a 07/08/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º TA 18/08/06 - 2º TA 14/08/07
Endereço do Contratado: Av. Conselheiro Furtado, 3055, São 
Braz, Belém/PA
Data da Publicação: 14/08/2008

PORTARIAS
 PORTARIA nº 232 DE 04 DE AGOSTO DE 2008.

 EXCLUIR, a contar de 01.08.2008, a Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70%(setenta por cento), concedido 
ao servidor  Valdeir Salomão da Silva, matrícula nº 3156222/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado no IASEP, 
no município de Bragança, concedido através da PORTARIA nº 
366 de 27.12.06.
A presente PORTARIA retroagirá os seus efeitos a contar do dia 
01.08.2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA nº 250 DE 12 DE AGOSTO DE 2008.
DESIGNAR, a servidora Waltair Maria Martins Pereira, Diretor-
DAS, Matrícula nº 5745349/6, para responder pela Presidência 
do Órgão, nos dias 13 e 14.08.08.
A presente PORTARIA entrará em vigor a contar do dia 
13.08.2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA nº 251 DE 12 DE AGOSTO DE 2008.
DESIGNAR, a servidora Maria das Graças Lopes Gonçalves Porto, 
Médico/Gerente, Matrícula nº 78093/1, para responder pela 
Diretoria de Assistência, Código GEP-DAS 011.5, nos dias 13 e 
14.08.08.
A presente PORTARIA entrará em vigor a contar do dia 
13.08.2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA nº 252 DE 12 DE AGOSTO DE 2008.
DESIGNAR, a servidora Célia Helena Ferreira dos Santos Abreu, 
Técnico/Subgerente, Matrícula nº 3155030/1, para responder 
pela Gerência de Controle de Serviços, Código GEP-DAS 011.4, 
nos dias 13 e 14.08.08.
A presente PORTARIA entrará em vigor a contar do dia 
13.08.2008.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 055/2006
Objeto do Contrato: Prestação de serviços Ambulatoriais, aos 
usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 40.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n.001/2005
Partes: IASEP E  A CEOFT - CENTRO ESPECIALIZADO EM 
OFTALMOLOGIA S/S LTA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 06/08/2008
Vigência do Aditamento: 06/08/2008 a 06/08/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1º TA 14/08/07 - 2º TA 18/03/08
Endereço do Contratado: Av. Alcindo Cancela, 1035 - Bairro 
Umarizal - Belém/PA
Data da Publicação: 14/08/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO COnTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 039/2007
Objeto do Contrato: Prestação de seviços Ambulatoriais, aos 
usuários do PAS
Valor do Contrato Original: R$ 50.000,00 (estimado)
Modalidade de Licitação: Cred.n. 001/2005
Partes: IASEP E A PROFÍSIO - ALINE ARAUJO SILVA & CIA LTDA. 
- me
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 meses
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 08/08/2008
Vigência do Aditamento: 08/08/2008 a 08/08/2009
Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4290.33.90.39
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Rua Altino Pinheiro, 1145, Bairro Novo 
Horizonte, Marabá/PA
Data da Publicação: 14/08/2008


